Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр творчества детей и молодёжи «Созвездие» Первомайского района

П Р И К А З

17 сентября  2021 г.                                                                                                            №  11

с. Боровиха

О проведении районного  конкурса «ЖИВАЯ КЛАССИКА»

Согласно плана районных мероприятий на 2021 – 2022 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном  заочном конкурсе чтецов «Живая классика

(Приложение 1)

2. Провести  15 октября 2021  года  районный конкурс чтецов «Живая классика».

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Основание: районный план мероприятий

Директор                                                           Шурыгина О.В.

Приложение 1

к приказу №11 от 17  сентября 2021 года

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр творчества детей и молодёжи «Созвездие» Первомайского района

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении районного  конкурса чтецов

«Живая классика»

1.Цели и задачи:

 Пропаганда чтения среди  детей.

 Расширения читательского кругозора детей.

 Поиск и поддержка талантливых детей

 Повышение интереса к современной русской литературе у детей и юношества.

 Формирование читательской культуры.

 Формирование навыков художественного чтения поэтических и прозаических

произведений.

2. Участники  и условия проведения  конкурса

 Участники: учащиеся образовательных учреждений района

 Возрастные категории: 6-10 лет; 11-12 лет; 13-15 лет 16-18 лет

Номинации: поэтические произведения, прозаические произведения

 Требования к репертуару: на конкурс могут быть представлены отрывки из любых

произведений российских и зарубежных авторов (которые не входят в школьную

программу) декламируемые по памяти либо с использованием текста.

Продолжительность выступления – до 5 минут.

 Участники не имеют права использовать запись голоса или прибегать во время

выступления к помощи других лиц, также не приветствуется использование

видео- и фотопрезентаций.

 Разрешается использование костюмов, элементов костюма и реквизита.

 Форма представления: Автор – Название – Кто читает. (Например: Сергей

Михалков, «Грипп», читает Блинов Андрей).

Заявка

на участие в районном конкурсе чтецов «Живая классика»

Название образовательного учреждения________________________________

№

п/п

ФИО учащегося,

возраст

Класс

Автор и название

произведения

ФИО руководителя,

моб. телефон

1.

2.

3.

Заявки высылать на электронный адрес МБУ ДО «ЦТДМ

«Созвездие»  constellation.of.children@gmail.com

до 11 октября 2021 года.

3. Руководство и организация конкурса Общее руководство по подготовке и

проведению конкурса осуществляет МБУ ДО «ЦТДМ «Созвездие» (директор Шурыгина

О.В.)

Методическая служба обеспечивает разработку и рассылку «Положения», сбор заявок,

проведение консультаций, организацию работы жюри, награждение, освещение хода

конкурса в средствах массовой  информации.

4. Календарь конкурса.

 Районный конкурс 15  октября 2020 года в здании МБУ ДО «ЦТДМ

«Созвездие» (с. Боровиха, ул промышленная, 23)

5. Подведение итогов и награждение

 критерии оценки: выбор материала, его соответствие возрасту участника,

грамотность речи, актёрское мастерство, сценический образ.

 награждение: участники оцениваются по количеству набранных баллов.

 Подведение итогов до 22 октября 2021г.

 ПРИМЕЧАНИЕ:
Обращаем Ваше внимание на то, что в краевом и

Всероссийском этапах конкурса «Живая классика» могут

принять участие только учащиеся 11-12 лет ( 6 класс) и только

с прозаическими произведениями.

(Условия для конкурса в очном формате

- Руководители обязаны проконтролировать внешний вид каждого ребёнка (сменная обувь

обязательна!).

- Вопросы по времени выступления решать заблаговременно с организаторами.

- Все вопросы по положению конкурса, оснащению, времени и тп. Должен  решать

РУКОВОДИТЕЛЬ, а не родители участника!)

Произведения, запрещённые на конкурс

(слишком часто используются):

М.Джалиль «Варварство», «Чулочки»

Э.Асадов «Стихи о рыжей дворняге»

А.Барто «Милочка-копилочка», «Болтунья», «В театре»

Л.Ваганов «Царь Вадим»

М. Садовский «Доброе сердце» (Однажды я принес щенка…)

Б.Заходер «Перемена», «Никто»

И. Пивоварова «О чём думает моя голова».